
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 25 de novembro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39B4F016FDDABA358E7AF6406285B3F2



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016-2024

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2024.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR OUTUBRO 2024

• EXTRATO DE CONTRATO

• AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2024.
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2024.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39B4F016FDDABA358E7AF6406285B3F2



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96  

 

 

Página - 1 de 2 

  

TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 

 

Processo Administrativo Nº 150/2024 

Pregão Eletrônico: 016/2024 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na coleta e transporte de resíduos sólidos 

domiciliares, varrição manual de vias, serviço de roçada de vias e logradouros público do 

município de América Dourada – BA. 

 

O Prefeito de Município de América Dourada – BA, em respeito aos princípios gerais de 

direito público, às prescrições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, procede, em nome do 

Município de América Dourada/BA, por ser ato discricionário da Administração, a Revogação do 

Processo Administrativo Nº 150/2024, no Pregão Eletrônico Nº 016/2024. Registra-se, a 

revogação da licitação encontra fundamentação legal no art. 71, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/21.  

Compulsando os autos, destacam-se fatos supervenientes que se contrapõem ao 

prosseguimento do feito, mesmo não havendo elementos que possam aferir ilegalidade na 

condução do certame, resta evidente a necessidade de saneamento de atos que afetam a 

segurança da contratação e consequentemente, o interesse público.  

Verifica-se, nos autos, que o Pregoeiro, realizou o procedimento de análise da proposta, 

documento de habilitação dos participantes, nada havendo que ensejasse a desclassificação ou 

inabilitação, e declarou o vencedor do certame.  

Conforme o apontamento acima, em juízo de discricionariedade, levando em consideração 

a conveniência e oportunidade do órgão licitante em relação ao interesse público, é cabível a 

revogação do certame, conforme ensina Marçal Justen Filho, in verbis:  

A revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a 

conveniência do ato relativamente ao interesse público. No exercício de 

competência discricionária, a Administração desfaz seu ato anterior para 

reputá-lo incompatível com o interesse público. Após praticar o ato, a 

Administração verifica que o interesse público poderia ser melhor satisfeito 

por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1542D549D3ED6AC3CFB85027CA9F99C5

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA  
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96  

 

 
 

Página - 2 de 2 

 

 

Entende-se ser desnecessário oportunizar o direito ao exercício da ampla defesa e do 

contraditório aos licitantes, na forma do §3º do Art. 71, da Lei nº 14.133/21, tendo em vista que o 

processo sequer chegou ao seu curso final.  

Insta informar que, não há prejuízo para o erário público, aos interesses pessoais de 

terceiros, e nem haverá prejuízo para o interesse público, e em momento oportuno será 

viabilizado novo certame.  

Pelo exposto, por motivo de conveniência e oportunidade, decido pela revogação da 

presente licitação. 

 

América Dourada – BA, 22 de novembro de 2024. 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1542D549D3ED6AC3CFB85027CA9F99C5

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Seis Milhões, Setecentos e Noventa Mil e Quarenta e Um Reais  Vinte e Dois 
Centavos

R$ 6.790.041,22Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Seis Milhões, Setecentos e Noventa Mil e Quarenta e Um Reais  Vinte e Dois 
Centavos

R$ 6.790.041,22Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

2000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.760,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 35.500,00

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA - COI

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 91.000,00

02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 7.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 147.500,00

0908 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 40.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 42.500,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 33.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 24.220,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 43.640,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 192.800,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.700,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 117.500,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 31.800,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 194.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 385.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 144.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 111.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 300,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 88.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 140.100,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 35.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 53.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 38.500,00

02.09.01 SEC. DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 9.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 54.100,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 103.600,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 13.300,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 42.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 153.515,71

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 5.886,55

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 232.300,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 4,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 94.025,08

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 81.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 70.211,76

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao 
Venc. dos ACS e ACE

1-604-0000 308.081,48

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 80.130,40

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 15.003,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS - SAI E 
AIH

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 12.658,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 100.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 18.000,00

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA GESTÃO DO SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência Financeira da União Destinada ao Pag dos 
Pisos Salariais para Prof de Enfermagem

1-605-0000 55.500,29

2040 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 2.000,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 6.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 400,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 3.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 40.500,00

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.600,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 8.900,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 12.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 2.200,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PSB

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 15.600,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 3.500,00

04.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSELHO TUTELAR

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 6.600,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-0000 197.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 398.500,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do Estado referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1-571-0000 822,10

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1-552-0000 24.694,46

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 60.216,95

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 35.457,32

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 85.878,37

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 82.243,42

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 330,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 129.500,00

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 473.224,57

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 1.543.815,34

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 34.822,42

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

6.790.041,22Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

2000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 141.520,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 173.944,00

GABINETE DO PREFEITO - GAP02.01.01

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 24.900,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM02.02.01

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 35.200,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 214.582,60

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais4490.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 50.066,11

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contribuições3390.41.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 18.300,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 24.200,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência9999.99.99
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 785.120,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 10.000,00

1005 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

1006 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA MODERNIZAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 53.090,85

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

2017 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

2018 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE BARRAGENS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP02.08.01

1008 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 37.656,22

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 14.580,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 28.300,00

SEC. DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER02.09.01

1009 CONST., AMP., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DO 
MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

1010 CONST., AMP., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE LAZER DO 
MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

1021 CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 10.000,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 23.688,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 316.115,35

2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 35.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 8.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA02.10.01

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 48.950,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 68.108,87

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

13Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 61.902,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 20.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 36.400,00

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 193.114,28

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-0000 38.000,00

2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 37.550,00

2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 40.472,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS - SAI E 
AIH

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 22.822,48

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 56.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

14Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 53.930,37

2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 114.470,66

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA GESTÃO DO SUS

Obrigações Patronais3190.13.00
Assistência Financeira da União Destinada ao Pag dos 
Pisos Salariais para Prof de Enfermagem

1-605-0000 49.950,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 124.600,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PSB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.099,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 200.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 450.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAR

1-543-0000 79.139,90

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

15Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 500.174,15

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-0000 86.438,38

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 264.876,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 100.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 405.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 273.300,00

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-541-1070 920.390,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 200.090,00

6.790.041,22Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, terça-feira, 1 de outubro de 2024

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

10      de 1 de Outubro de 2024

16Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76F9E370E2E0BC581F92D21C10E17023

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96  

 

 

 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2024 
 
CONTRATADA: REDE FORTE COSNTRUÇÃO ATACADISTA LTDA com sede na Visconde do Rio 

Branco, nº 384, Vita Mel. Guanambi, CEP nº 46.430-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.495.565/0001-70. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BLOQUETES/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO E MEIO FIO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E PAVIMENTAÇÃO NA SEDE E NO INTERIOR 
DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA - BAHIA. 
 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 04 de Novembro de 2024. 
 
Valor Total. R$ 1.313.500,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS E TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
 
 
 

América Dourada, 04 de Novembro de 2024. 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DEB8AD2A607B38BF0AEE200EAB51343

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2024 

Forma de Execução: Parcelada 

Tipo: Menor Valor Por Lote 

Processo Administrativo nº 168/2024 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
017/2024. Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de expediente para 
atender as demandas das secretarias do Município de América Dourada - Bahia. Tipo: Menor Valor Por Lote. O 
início de acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 26/11/2024. O limite de acolhimento das 
propostas até 09h00min do dia 06/12/2024. A abertura das propostas será às 10h00min do dia 06/12/2024. A 
sessão pública terá início às 10h00min do dia 06/12/2024. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: diário 
oficial da prefeitura municipal de america dourada (ipmbrasil.org.br), no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da 
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. Para 
maiores informações, no horário das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações 
da Prefeitura Municipal de América Dourada/Bahia, situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, América 
Dourada/BA. Max Gois de Oliveira – Agente de Contratação. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AE7D5D2083B4946051016CD6BAE39F4

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2024 

Forma de Entrega: Imediata 

Tipo: Menor Valor Por Item 

Processo Administrativo nº 169/2024 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
018/2024. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 02(dois) veículos dos tipos caminhonetes 0km 
pick-up, para atender as demandas da Secretaria de Educação do município de América Dourada - Bahia.
Tipo: Menor Valor Por Item. O início de acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 26/11/2024. O 
limite de acolhimento das propostas até 13h00min do dia 06/12/2024. A abertura das propostas será às 14h00min 
do dia 06/12/2024. A sessão pública terá início às 14h30min do dia 06/12/2024. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço 
eletrônico: diário oficial da prefeitura municipal de america dourada (ipmbrasil.org.br), no site https://bnc.org.br/ , ou 
no portal da transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com.
Para maiores informações, no horário das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de 
licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada/Bahia, situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, 
América Dourada/BA. Max Gois de Oliveira – Agente de Contratação. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2AE7D5D2083B4946051016CD6BAE39F4

segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

  ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2024 
 

Forma de Execução: Parcelada 
 

Tipo: Menor Valor Global 
 

Processo Administrativo nº 171/2024 
  

 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
019/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS, SERVIÇO DE ROÇADA DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - BA. Tipo: Menor Valor Global. O início de 
acolhimento das propostas será a partir das 09h00min do dia 26/11/2024. O limite de acolhimento das propostas até 
09h00min do dia 06/12/2024. A abertura das propostas será às 09h30min do dia 06/12/2024. A sessão pública terá 
início às 10h00min do dia 06/12/2024. Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de 
Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: diário oficial da prefeitura 
municipal de america dourada (ipmbrasil.org.br), no site licitacoes-e2.bb.com.br/ , ou no portal da transparência, 
além de também poder ser solicitado pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. Para maiores informações, 
no horário das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal 
de América Dourada/Bahia, situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, América Dourada/BA. Max Gois 
de Oliveira – Agente de Contratação. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39B4F016FDDABA358E7AF6406285B3F2


		2024-12-06T10:52:01-0300




